
Změna referenčního rozmezí u NT-proBNP 
Kód vyšetření v NIS: 7431 

 
Rádi bychom Vás informovali, že od 8. 3. 2018 přecházíme 

na novou metodu stanovení NT-proBNP v plazmě.  
 

Se změnou metody souvisí i změna referenčního rozmezí. 
  

Nové referenční rozmezí 

Do 75 let 125 ng/l 

Nad 75 let  450 ng/l 

 
Vyšetření se provádí pouze z plazmy (zkumavka s heparinem lithným – oranžový vršek) 
stejně jako Troponin I-hs. 
 
Indikace vyšetření:  
diagnostika akutního i chronického srdečního selhání, diferenciální diagnostika dušnosti, 
monitorování terapie srdečního selhání a také jako prognostický marker u pacientů s akutním 
koronárním syndromem, u kterých jsou hodnoty nad 250 ng/l spojené se špatnou prognózou.  
 
NT-proBNP lze využít i u padiatrických pacientů, ale až po týdnu po narození, protože NT-
proBNP se značně zvyšuje během prvních hodin života dítěte. Po prvním týdnu života lze 
použít cut-off hodnoty pro dospělé.  
 
Děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 
Kolektiv ÚLD. 

 


